拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

日頃は、当協会の事業運営に格別のご支援ご協力を賜り、

厚くお礼申し上げます。標題につきご連絡致します。

外部リンク ＵＲＬ

「お知らせ」

◇

◇

◇

◇

◇

◇ ２０２５労働無料相談案内

◇ 災害統計　　愛知県と西尾市　６月単月と累計

　 西尾労働基準協会ホームページでご確認願います

「会報」
監督署の窓　副業・兼業の場合における労働時間の管理、通算方法について

「講習・セミナー」

参加頂ければ賛同できるセミナーを開催　　　　　　申し込みQRコード
　　濵田氏講師によるリスアセスメントセミナーと
　　全国衛生週間説明会　にししん文化会館小ホール
　　2025年9月17日㈬　開演13:30　募集期間〜9月5日

☞安全経営あいち　賛同申請書は小ホールにてお渡しします

会員各位
令和７年８月１日
西尾労働基準協会

会報２０２５年８月号　目次のご案内

西尾労働基準協会 (nishio-rouki.com)

８月１日㈮掲載

参加頂ければ賛同できる法定教育の場を追加　　是非活用ください
　安全管理者選任時研修　１０月１７日㈮　にししん文化会館
　　9.17セミナーは　考え方をお伝えします。
　　この研修では考え方に加えてやり方(事例)をセットにしてお伝えし
　　皆様の初期工数が低減できるエクセル・PP入りDVDも無料配布します。

◆愛知労働局より安全経営あいち賛同の促進要請がでました
　以下　促進に向けての関連内容です

賛同できる条件が１つ増えました
　　R1以降の西尾安全管理者選任時研修を受講された会社は賛同できます

安全経営あいち賛同制度をご説明　内容を事前掲載します
　　秋の理事会を前倒しして開催　９月３日㈬　１０：００〜１１：００
　　　　　　　　　　　　　　　　にししん文化会館　創作室B(３階)

◆第４７回　職場対抗ゴルフ大会　参加のご案内　　　是非ご参加ください。
　　　　２０２５年１０月２５日㈯　　西尾ゴルフ

副業・兼業の場合における労働時間の管理、通算方法について

労働者が安心して副業・兼業に取り組むことができるよう、副業・兼業の場合における労
働時間管理や健康管理について「副業・兼業に関するガイドライン」が設けられています。
ガイドラインでは、事業主を異にする複数の事業場において労働する場合の労働基準法第
３８条(時間計算)に基づく複数の事業場の労働時間の通算方法が示されており、その概要は
以下のとおりです。

原則的な労働時間の通算方法
●労働時間の通算

自社の労働時間と、労働者からの申告等により把握した他社の労働時間を通算すること
によって行う。

〇副業・兼業の開始前：所定労働時間の通算
 →自社と他社の所定労働時間を通算して、法定労働時間を超える部分がある場合には、そ

の部分は後から契約した会社の時間外労働となる。
〇副業・兼業の開始後：所定外労働時間の通算

 →所定労働時間の通算に加えて、自社と他社の所定外労働時間を、所定外労働が行われる
順に通算して、法定労働時間を超える部分がある場合には、その部分が時間外労働となる。

●３６協定の対象
 労働時間の通算によって時間外労働となる部分のうち、自社で労働させた時間が、自らの
事業場の３６協定の範囲を超えてはならず、その時間外労働時間に応じた割増賃金を支払
わなければならない。
●上限規制の対象
 実労働時間の上限規制(時間外・休日労働時間が単月１００時間未満、複数月平均８０時
間以内)は、自社と他社の労働時間の通算した時間数が対象となる。

使用者は副業・兼業に伴う労務管理を適切に行うため、届出制など副業・兼業の有無・内
容を確認するための仕組みを設けておくことが重要です。

また、労働者は、使用者が適切な労務管理を行えるよう、自身でも勤務先の各企業での労
働時間を把握し、それぞれの使用者に報告するようにしましょう。

ガイドラインをはじめとして、副業・兼業に関する各種情報は厚生労働省ホームページの
以下のページにまとめて掲載していますので、こちらもご覧ください。

https://www.mhlw.go.jp /stf/seisakunitsuite /bunya /0000192188.html
ご不明な点などございましたら労働基準監督署までお問い合わせください。

https://www.mhlw.go.jp

労働の トラブル・ご相談・ご質問は 迷わず
企業の労働１１０番！
（０５２）９６１‐７１１０ までお電話を

企業  労 働      何でも    １１０番

                             ●何でも                                 ●何時でも
●何度でも
●企業の立場で
●社会保険労務士等専門家が

労
働
問
題
な
ら ご相談に応じます 愛知県下各労働基準協会 企業の労働110番 労働相談室

実施： 愛知・名北・名古屋南・名古屋東・名古屋西・豊橋・岡崎・一宮・半田・刈谷・豊田・瀬戸・津島・江南・西尾   労働基準協会

民事問題を含めた幅広いご相談が可能です 月～金 8:30～17:30（祝日等は除く）

労働基準協会会員企業さんは解決まで何度でも。未入会企業さんも初回ご来局に限り無料でご相談が可能です

秘密厳守で企業防衛・繁栄のための対策をアドバイス。労働者の立場でのご相談はできません

他 行政OB・産業ｶｳﾝｾﾗｰ等企業の支援活動を行なう労働の専門家です

令和4年4月から愛知県下全労働基準協会の会員企業さんのご活用が可能となりました

お電話・ﾒｰﾙ・ﾌｧｯｸｽ・ご来局
無料相談

社員が工場に
出勤途中
交通事故に
あい入院。
労災保険の
手続は？

トラブルメーカーの
社員を解雇したい。
どうしたらできるの？

法律が変わる
そうだがどんな内容？
どうすればいいの？

シフトの設定。
この方法で良いの？
残業手当の支払い。
これで良いの？

ゼネコンさんから
リスクアセスメントの
実施を求められた。
それ何？

ドライバーがうつ病に。
どうすればいいの？
休ませて良いの？

労働基準監督署から
残業手当未払いの
指導を受けた。
どうすれば良いの？

写真は
相談を行う
社会保険労務士
本人です

企業ご担当者の専用労働相談
ダイヤルのため、労働者の立場
でのご相談はできません

接客の悪い
パート店員を
雇止めしたら
合同労組か
ら団体交渉
の申し入れが。
どうすれば
良いの？

名 称：企業の労働110番 労働相談室
設置場所：一般社団法人 名北労働基準協会 内

名古屋市北区清水１－１３－１

相談方法：電話・来局・ファックス・メールでの相談

相 談 先：専用相談ダイヤル (０５２)-９６１-７１１０
FAX（０５２）９６１-９６３５
E-mail roudou110@meihokurouki.or.jp

相談対象：愛知県下の労働基準協会会員企業
※労働基準協会に未入会企業さんも、初回
１回のみ上記の名北労働基準協会にご来
局いただい場合に限り、無料でご相談が
可能です。
※企業ご担当者の専用相談室のため、労働者の立場でのご相談はできません。

相談時間：午前8時30分～午後5時30分  土日祝日等除く
相談対応：行政OB、社会保険労務士等の名北労働基準協会等の役職員が相談を行います。
秘密厳守：相談を行う相談員を除き、相談企業名、相談内容の情報は、労働基準協会の役職員も含め、

外部には一切秘密とします。企業の立場で親身に相談を行います。安心してご相談ください。

無料労働相談ご案内
行政から法違反に関する指導を受けた、労使紛争が発生した等の労働トラ

ブルが増加しております。

労働関係法は１００近くあり、これを全て理解しその義務を守ることは、一企

業にとって極めて困難で、専門家の助言が不可欠です。

愛知県下各労働基準協会では、令和4年4月より一般社団法人 名北労働

基準協会事務局内に「企業の労働110番労働相談室」を設置し、社会保険

労務士１６名等の専門相談員が、愛知県下全域の労働基準協会の会員企

業さまへの、無料労働相談を行います。

 法令を遵守し、労働トラブルを防ぎ、円滑な労務・安全衛生管理を行い、

労使一体となり企業を繁栄させるため、ぜひともご活用ください。

労
働
基
準
監
督
署
の

監
督
指
導
・送
検

地
方
裁
判
所
の

労
働
審
判

合
同
労
組
と
の

団
体
交
渉

裁

判

労
務
・
安
全
衛
生
管
理
の
判
断
誤
り
は

企
業
を
揺
る
が
す
大
事
件
と
な
る
こ
と
も企業の労働110番労働相談室

令和６年度相談内訳   相 談 事 例

電
話
相
談

企業の労働何でも110番

相 談 体 制
公益社団法人 愛知労働基準協会の1名を除き、全員が名北労働基準協会の常勤・非常勤の役職員です。
行政ＯＢ（元愛知労働局総務部適用・事務組合課長）１名
特定社会保険労務士（紛争解決手続代理業務資格保有社会保険労務士）７名、社会保険労務士９名、作業環境測定士1名、公認心理師1名
産業カウンセラー２名、キャリアコンサルタント２名、RSTトレーナー（現場監督者安全衛生教育トレーナー）４名

市之瀬 高司

副会長・専務
理事。特定社
会保険労務士
。ＲＳＴトレーナ
ー。労働時間・
労使紛争対策
等幅広い相談
・講演活動を
実施。

森 一美
労働保険部特
別顧問。元愛知
労働局総務部
適用・事務組合
課長。労働基準
行政40有余年
の実績を基に、
幅広い講演・相
談を行う。

公益社団法人 愛知
労働基準協会
事務局長代理。
元名古屋東労
働基準監督署
長。中央労働災害防止
協会の安全衛生
相談を実施。

墨  華 代
上席労働相談
室長。開業特定
社会保険労務
士。 元愛知県
社会保険労務
士会副会長。経
験豊富な労働
相談のスペシャ
リスト。

藤 原 朋 子
労働相談室長。
開業社会保険
労務士。非正
規労働者待遇
差解消等の労
務管理の幅広
い相談・講演
活動を実施。

船 岡 和 彦
労働相談室専
門相談員。開
業社会保険労
務士。就業規
則改定、退職
金制度設定等
の幅広い相談
・講演活動を
実施。

杉 山 正 義
企業内コンプラ
イアンス教育推
進室長。作業環
境測定士。30有
余年多くの企業
に訪問し、職場
の作業環境測
定や改善の提
案を行う。

加 藤 正 人 加 藤 豊
社会保険労務士法人

愛知労務管理
ｺﾝｻﾙﾃｨﾝｸﾞ所
長。特定社会
保険労務士。
元名古屋東協
会専務理事、
元大手電機ﾒｰ
ｶｰ労務責任者

労働相談室専
門相談員。開
業特定社会保
険労務士。派
遣労働者の労
務管理、就業
規則改定等幅
広い相談活動
を実施。

塩 谷 欽 一

主

な

相

談

員

主
な
上
席
ア
ド
バ
イ
ザ
ー

祖父江 孝 治 澤 田 真 也山 脇   薫

行政・民間企業出身の協会専務理事が、各分野の専門家と
して、必要に応じ相談を行う上記の相談員に助言を行います。

岡崎労働基準
協会専務理事。
元一宮、津島労
働基準監督署
長、元愛知労働
局監督課統括
特別司法監督
官

豊田協会専務
理事。元名古
屋南労働基準
監督署長。元
愛知労働局指
導課長。

江南協会専務
理事。元名古
屋東労働基準
監督署長。元
愛知労働局監
督課主任労働
基準監察監督
官

企

業

の

お

声

尾
張
旭
市
、
製
造
業
、

社
員
５
１
０
名
、
人
事

部
係
長

名
和
さ
ん

社名、内容はお伝えできま
せんが、民事上も含めて様
々な相談に電話で対応して
頂いています。社内での検
討に加えて、協会からいた
だく的確なアドバイスは、適
正な労務・安全衛生管理に
役立っています。

春
日
井
市
、

内
装

仕
上
工
事
業
、
社
員

３
０
名
、
工
務
部

部
長

立
澤
さ
ん

社名、内容はお話しできま
せんが、安全衛生、労働災
害防止の質問は、すぐに協
会の企業の労働１１０番にご
相談しています。また、協力
会社の労災・雇用保険の手
続方法も、大変わかりやすく
ご指導いただいております。

面
談
相
談

相

談

室

が
あ

る

名

北

協

会

上記相談は名北協会が単独で実施した
ものです。(一部他地区会員企業を含む)

深 田 晃 平
瀬戸協会専務
理事。元大手機
器ﾒｰｶｰ総務責
任者、RSTﾄﾚｰ
ﾅｰ、ﾎﾜｲﾄｶﾗｰ
人事・労務認定
資格保有者

水 谷 隆 宏
名古屋西協会
専務理事。元
名古屋北、名
古屋西、半田
労働基準監督
署長。元愛知
労働局労災保
険審査官。

福 田 博 司
労働保険部適
用推進室長。
流通業責任者、
年金事務所適
用推進担当を
経て、現在は労
働・社会保険の
加入促進指導
を行う。

ケース 相談内容

労働時間

管理

売上が横ばいなのに時間外労働が増加している。

何か良い対策はないのか？労働時間が長いのは特

定の社員に限られる。

労使紛争

対策

服務規定に度々違反する社員を厳しく指導した

ら、「パワハラ」だと訴え、加害者の解雇と損害

賠償を要求。どうすれば良いの？

労災保険

請求

脳出血で亡くなった社員の遺族から、「労災請求

したい」との申し出が。どうすれば良いの？時間

外労働は1ヵ月40時間程度である。

12,073件

半田協会専務
理事。元半田
、犬山公共職
業安定所長。
役降り後、愛知
労働局職業安
定課で人材育
成に寄与。

槇 田 敏 也

mailto:roudou110@meihokurouki.or.jp

        ※（　）内は交通事故による死亡者数で内数である。

5 4 8 (1)
食 料 品 製 造 業 1
化 学 工 業 1
鉄 鋼 ・ 非 鉄 金 属 1
金 属 製 品 1 1
一 般 ・ 電 気 ・ 輸 送 用 1 1 3 (1)
そ の 他 2 2 3

1 5 9 (2)
 土 木 工 事 業 1 2 (1)

建 築 工 事 業 3 3
そ の 他 2 4 (1)

1 1 3 (1)
1 (1) 4 (3) 9 (6)

 卸 売 業 1
小 売 業 1 (1) 3 (2) 7 (5)
そ の 他 1 (1) 1 (1)

1 2
2 (1) 1 3 (1)

10 (2) 16 (3) 34 (11)合 計

製 造 業

建 設 業

陸 上 貨 物 運 送 事 業
商 業

清 掃 ・ と 畜 業
上 記 以 外 の 事 業

愛知労働局管内死亡災害発生状況 ( 令和7年7月7日 現在の速報値)

        　                年    別
  業   種

令和7年速報値 令和6年同時期(速報値) 令和6年確定値

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月

月別死亡災害発生状況積算グラフ

令和5年

令和6年

令和7年

死傷 死亡 死傷 死亡 増減数 増減率

29 27 +2 +7.4%

食 料 品 製 造 業 1 3 -2 -66.7%

繊 維 工 業 2 3 -1 -33.3%

鉄 鋼 業 7 2 +5 +250.0%

金 属 製 品 4 4 0 0.0%

一 般 機 械 器 具 2 2 0 0.0%

輸 送 機 械 製 造 2 5 -3 -60.0%

上 記 以 外 の 製 造 業 11 8 +3 +37.5%

4 3 +1 +33.3%

土 木 工 事 業 1 1 0 0.0%

建 築 工 事 業 1 2 -1 -50.0%

そ の 他 の 建 設 業 2 +2 －

8 3 +5 +166.7%

9 9 0 0.0%

新 聞 販 売 1 +1 －

そ の 他 の 小 売 業 8 9 -1 -11.1%

2 1 +1 +100.0%

2 5 -3 -60.0%

3 2 +1 +50.0%

3 1 +2 +200.0%

9 13 -4 -30.8%

69 0 64 0 +5 +7.8%

建 設 業

令和7年　西尾支署業種別労働災害発生状況
令和7年6月末現在

        　         　　 　　 年    別
  業   種 令和7年 令和6年 増　　減

製 造 業

陸 上 貨 物 運 送 事 業

小 売 業

通 信 業

社 会 福 祉 施 設

合 計

※　死亡者数は内数

飲 食 店

清 掃 ・ と 畜 業

上 記 以 外 の 事 業

5 29 27 土 石 採 取 業

食 料 品 製 造 業 1 3 建 設 業 3 4 3

繊維工業・ 繊維製品製造業 1 2 3 道 路 旅 客 運 送 業 1

木材木製品・ 木製家具製造業 道 路 貨 物 運 送 業 2 8 3

紙加工品製造業・ 印刷製本業 陸 上 貨 物 取 扱 業

化 学 工 業 1 5 商 業 3 11 10

窯 業 ・ 土 石 製 品 製 造 業 1 1 1 金 融 ・ 広 告 業

鉄鋼業・ 非鉄金属製造業 1 15 3 保 健 衛 生 業 2 4 7

金属製品、 金属家具製造業 1 4 5 接 客 娯 楽 業 1 4 5

一 般 機 械 器 具 製 造 業 1 2 2 清 掃 業 3 1

電 気 機 械 器 具 製 造 業 1 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 業

輸 送 用 機 械 器 具 製 造 業 2 5 そ の 他 の 事 業 1 5 8

そ の 他 の 製 造 業 合　 　 　 計 17 69 64

製

造

業

小　 　 　 　 　 計

（ 　 　 ） 内は死亡者数を外数で表す。

（ 令和7年6月末現在）岡崎労働基準監督署西尾支署管内労働災害発生状況

業　 　 　 種
7 年 6 月
受 付 件 数

7 年
発 生 件 数

6 年
同 期

業　 　 　 　 種
7 年 6 月
受 付 件 数

7 年
発 生 件 数

6 年
同 期

	スライド 1
	スライド 2